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G‹R‹fi
Kutuyu Aç*
JAMES PUTNAM

“Geçmiflin her görüntüsü, o geçmiflte kendisinin de
kastedilmifl oldu¤unu kavrayamayan her flimdiki

zamanla birlikte, bir daha yakalanamayacak flekilde
yitirilme tehlikesi içindedir.”

Walter Benjamin, Tarih Felsefesi Üzerine Tezler

19. yüzyıla özgü bir teşhir tarzını muhafaza eden, vitrinler
içine yerleştirilmiş bir yığın nesnenin bulunduğu bir müze-
yi gezmiş olanlar, bu tür müzeler ile, çağdaş sanat müzesi
deyince akla gelen, her tarafı hastane duvarı gibi bembeyaz
mekânlar arasında nasıl bir bağ olabileceğini düşünmüş
olabilir. Geleneksel teşhir yaklaşımının dikkate değer ör-
neklerinden biri, Oxford’daki Pitt Rivers’dır (1884’te kurul-
du): Kurucularının mükemmeliyet arayışını, “nadire”lerin
ilginçliğiyle, sürekli değişen dünyadan yalıtılmış bir zaman
kapsülünü hiç değişmeden muhafaza etmenin büyüsüyle
birleştiren bir müzedir burası. Müzenin esasen “sanat dışı”
eserlerden oluşan koleksiyonunun çeşitliliği, modern mü-
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* James Putnam, Art and Artifact, “Introduction: Open the Box” (Londra: Tha-
mes and Hudson, 2001), © James Putnam. Resimaltları yazara ait.



zelerdeki aşırı yorum eğiliminden uzaktır ve hayalgücünü
harekete geçirir, yanıtlar üretmekten ziyade sorular sordu-
rur. Modernleşmenin etkisine girmemiş bu tür kurumların
sunduğu 19. yüzyıl teşhir estetiği, kimilerine göre başlı ba-
şına bir sanat formu olmaya yakındır. Bu teşhir tarzıyla ta-
ban tabana zıtlık gösteren modern sanat müzesi, kendine
özgü pürist bir teşhir estetiği geliştirmiş, sanatın kurumsal-
laşmasını ilan eden son derece bilinçli bir seyir mekânı ya-
ratmıştır. Bu estetiğin ürünü olan beyaz iç mekânın idealize
edilmiş nötrlüğüne karşılık, geleneksel müzenin çeşitlilik
ruhunu sanat aracılığıyla yeniden ortaya koyma ihtiyacı du-
yulmuştur. Burada en çarpıcı olan nokta şu: Müze kavramı,
birçok bağlılığın ve rolün ifadesi olma yolunda gelişmiş, bu
bağlılıklar ve roller de giderek birbiriyle çatışmalı ve muğ-
lak hale gelmiştir. 19. yüzyılın ansiklopedik yaklaşımı mo-
dern sanat müzesindeki teşhir yöntemlerinin tam karşıtı
olabilir, ama aslında bu iki teşhir tarzı birbiriyle bağlantılı-
dır – sadece müzenin evrim süreci bağlamında değil, pek
çok çağdaş sanatçının da bu kurumlarda geçerli olan genel
müze anlayışından (yani bir kurum, bir fikir, bir uygulama
olarak müzeden) esinlenmiş olmasından ötürü.

Sanatçılar ile müzeler arasındaki ilişkiyi incelerken, işe
haliyle, Avrupa’da 16. yüzyıl ile 18. yüzyıl arasında var olan
nadire kabinelerinden (Wunderkammer) başlamak gerekir.1

Müzenin atası olan nadire kabineleri, yaratıcı imgelemle
uyum içinde olan özel bir nitelik taşıyordu: Ussalı da usdışı-
nı da keşfetme arzusunu ve son derece keyfî, serbest bir dü-
zenlemeyi yansıtıyordu. Nadire kabinesinin estetik çekicili-
ği, ussal bir sınıflama barındırmamasında, türlü türlü nesne-
yi biriktirip yan yana koymasıyla yarattığı tuhaf duyguda ya-
tar. Ama Aydınlanma öncesine ait bu koleksiyonlar bilimsel
bir form taşımadıklarından, barındırdıkları nesneler dört bir
yana dağılmış, sonunda bugün bildiğimiz anlamıyla müzeler
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doğmuştur. Nadire kabinesinin olağanüstü yönlerini ele
alan sanatçılar arasında hâkim olan iki eğilim saptayabiliriz.
İlkinde sanatçı, birbirinden çok farklı nesneleri toplayıp yan
yana koyarak düzenlemek suretiyle asemblaja* başvuran bir
koleksiyoncu rolünü üstlenir. Diğerinde, imgelemsel mani-
pülasyon ve dönüştürme aracılığıyla doğal nesneler ile ya-
pay nesneler arasındaki parametreleri keşfe çıkar; sürrealist-
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Ferrante Imperato’nun nadire kabinesi, Napoli. Ferrante Imperato’nun Historia
Naturale kitab›ndan, 1599.
Bütün bir evrenin, tek bir özel odan›n s›n›rlar› içinde denetlenebilece¤i fikrine
dayanan nadire kabineleri, tek bir bireyin nesne toplama faaliyetindeki ilgilerini ifade
ediyordu. Ender rastlanan, de¤erli ya da tuhaf nesneler biraraya getirilip izleyenlerde
merak ve ilgi uyand›rmak, estetik haz sa¤lamak amaçlan›yordu. S›rad›fl› olan
karfl›s›ndaki büyülenme, 16. yüzy›l sonunun manyerist be¤enisiyle de uyum
içindeydi. Nadire kabinesi yarat›c› imgelemle ba¤lant›l›yd›; dadaistlerin,
sürrealistlerin ve baz› ça¤dafl sanatç›lar›n eserleriyle de baz› koflutluklar
tafl›maktad›r.

* Asemblaj: Çeşitli öğelerin biraraya getirilmesiyle oluşturulan üç boyutlu sanat
eseri – e.n.


